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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce Žlutice za třicetileté války jsem si vybrala, protože se o toto

historické období dlouhodobě zajímám. Původně jsem měla v úmyslu získat z oblastního

archivu Karlovy Vary dokumentaci, která skýtá kroniky a přepisy historických pramenů,

účetní a hospodářské materiály. Kvůli aktuální nepříznivé epidemiologické situaci

v souvislosti s výskytem onemocnění Covid-19 na území ČR mi bohužel nebyl po první

návštěvě umožněn další přístup do badatelny. Po následné konzultaci se svým vedoucím

práce jsem se rozhodla detailně zpracovat žlutickou matriku pro léta 1632–1664. Stejně

jako Soupis poddaných z roku 1651 a berní rulu z roku 1654. Poté, co jsem matriku přeložila,

mohla jsem začít porovnávat přírůstky obyvatelstva žlutického panství před, během a

po morové nákaze, dále jsem mohla zkoumat rozmanitost udělených křestních jmen během

křtů zaznamenaných do matriky. Díky překladu jsem učinila mnoho nečekaných objevů,

kupříkladu, že se žlutické ženy velmi často provdávaly za cizince, nebo že se do žlutické

matriky pohřbených občasně uváděly zajímavosti ohledně příčiny úmrtí a podobným

způsobem jsem systematizovala a analyzovala veškeré své poznatky. Díky překladu jsem

zvládla rozlišit a spočítat, která část textu spadá pod matriku křestní, která pod matriku

oddací a která pod matriku pohřbených. Výsledné hodnoty jsem následně mohla vyjádřit

v procentech. Dále jsem zkoumala samotnou historii Žlutic, bez které bych nemohla přijít

na to, která ves a obec spadá pod panství Žlutice a která ves či obec byla v matrice navíc.

Následně jsem získané hodnoty mohla rozdělit podle dotyčných obcí podřízených

žlutickému panství a vyvodit z toho příslušné závěry. Poté jsem přesunula svoji pozornost

na Soupis poddaných podle víry z roku 1651, kde jsem zkoumala četnost povolání a

rozložení obyvatel podle věku v jednotlivých částech žlutického panství. Nakonec jsem

prostudovala berní rulu z roku 1654, ze které jsem excerpovala veškeré informace, týkající

se žlutické oblasti a zapracovala je do své práce. Z těchto informací jsem provedla celkový

součet veškeré půdy k obdělání, která se ve žlutické oblasti nacházela a vyjádřila ji

procentuálně na půdu, která se osívá na podzim, na půdu, která se osívá na jaře a na tzv.

zbytkovou půdu. Stejně tak jsem vyjádřila soupis dobytku a rozdělila ho dle jeho účelu.

V závěru jsem porovnala města, městečka a vsi podle množství vlastněného dobytku.
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1 ŽLUTICE

Město Žlutice se rozkládá ve svahu nad údolím středního toku malebné řeky Střely

sevřeném kopci Dlouhý vrch, Hlínovec a Nevděk, v blízkém sousedství majestátního vrchu

Vladaře. Město bylo založeno během slovanské kolonizace jako obchodní stanice

na důležité cestě z Prahy do Chebu. První písemná zmínka o Žluticích pochází z roku 1186,

kdy měly být majetkem kladrubského kláštera. V období Karla IV. již měly Žlutice

organizovanou městskou správu, která vydávala listiny a vedla městské knihy. Hospodářsky

se město opíralo o obchod se solí a plátenictví. Během husitských válek jsou Žlutice a okolí

opakovaně svědky vojenských šarvátek.1 Žlutice si dodnes uchovaly původní vzhled

středověkého města s centrálním náměstím, které je obklopené městskými domy, a

s mohutnou masou gotického farního kostela, nacházejícího se při hradbách. Půdorys

města byl vymezen již ve 14. století, z něhož máme i písemný doklad o existenci městských

hradeb, které uzavíraly město v pevném obrysu, jenž se do dnešních dnů skoro nezměnil.

Kokořovský malíř Michal Triebl zachytil vzhled města v roce 1692 na desku, která byla

zavěšena na bočním oltáři farního kostela. K dnešnímu dni se deska nachází v městském

muzeu. Domy, nacházející se ve vnitřním městě byly zděné též a mnohé z nich měly i druhé

patro. Stavby měly gotický ráz, pouze radnice města a panský dům byly již zdobeny

renesančními honosnými štíty. Církevní stavby zde představovaly kostel svatého Petra a

Pavla, kaple svaté Alžběty a kostel Nejsvětější Trojice.2

1 Žlutice, město plné historie: O městě [online]. [cit. 2021-02-17]. Dostupné z:
https://www.zlutice.cz/obcan/mesto.htm
2 HAUBERTOVÁ, Květoslava. K vývoji a stavu obyvatel ve Žluticích a okolí v 17. století. Západočeský
historický sborník 6. Plzeň: Státní oblastní archiv Plzeň, 2000, s. 145-181.

http://www.zlutice.cz/obcan/mesto.htm
http://www.zlutice.cz/obcan/mesto.htm
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2 SITUACE V ČESKÝCH ZEMÍCH ZA TŘICETILETÉ VÁLKY

Období třicetileté války bylo pro město Žlutice obdobím úpadku jak hospodářského, tak

i sociálního. To, že se v českých zemích měnily politické a ústavní poměry, znamenalo

pro naši zem těžké období, přičemž byly nejvíce postiženy hospodářskými důsledky války

oblasti Žatecka, Chebska a Loketska.3 V krajích byly prováděny protireformace namířené

směrem k protestantům. Odpadnutí od katolictví bylo tehdy považováno za zločin proti

státu. Všemocná podpora církve státem byla doprovázena omezováním její vnitřní

samosprávy. Řízení vnějších církevních záležitostí přecházelo na stát a ten uplatňoval nárok

i na zasahování do vnitřních záležitostí s výjimkou dogmatické stránky.4 V říjnu roku 1618

se město Karlovy Vary poprvé účastnilo války tím, že pomáhalo generálovi Mansfeldovi,

který obléhal Plzeň. Zástupci města tehdy žádali vojsko z Falce o pomoc ve smyslu ochrany

před císařským vojskem, které pořádalo nájezdy například na město Doupov. Kvůli strachu

z drancování bylo město Žlutice svými obyvateli opuštěno. V roce 1620, konkrétně dne

15. listopadu, drancující Poláci po vítězství na Bílé hoře zapálili protestantské pozemky

žlutického hospodářského dvora a kostela v Lukách.5 Adam Jiří Kokořovec z Kokořova, jenž

nechal ve Žluticích vystavět zámeckou kapli svatého Václava s hrobkou dle návrhu

neznámého architekta, a který podepsal konfederaci a nesouhlasil se zvolením Fridricha

Falckého, byl stejně jako jiní postižen pobělohorskou konfiskací. Díky své víře se mu však

podařilo rozhodnutí zvrátit a jeho panství ve Žluticích, jakož i majetek k němu náležející, mu

byl ponechán. Nicméně i tak byl nucen složit za pardon pokutu 3500 zlatých. V roce 1623 si

koupil Adam Jiří Kokořovec z Kokořova od Jindřicha Julia Sasko - Lauenburského dvůr Vísku

s vesnicí Chlum a vším, co vévoda v Novosedlech vlastnil. Téhož roku došlo k rekatolizaci

obyvatel Žlutic jako prvních v Žateckém kraji. Zásluhy na tomto přechodu měli tepelští

premostráti misionář páter Zachariáš Bandhauer a páter Umbert z Vřesovic. V roce 1624

byl farářem zvolen tepelský premonstrát páter Riegel. Roku 1624-1639 náležely ke Žlutické

faře obce Štědrá, Chlum a Komárov. 19. září roku 1626 donutila bída přenechat obecní

statek a ves Domašín za 2 000 českých grošů rytíři Adamu Jiřímu.6 Dále v roce 1630 koupil

3 SEDLÁK, Miroslav. Historický průvodce Karlovarskem. Plzeň: Krajské nakladatelství, 1962, 188 s., s. 74

4 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, Jan JANÁK a Jan DOBEŠ. Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu po
současnost. [1. vyd.]. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2005. ISBN 80-710-6709-1, s. 190
5 FLEISSNER, Karl. Dějiny města Žlutic v chronologickém podání. Žlutice: Muzejní spolek Žluticka, 2012. ISBN
978-80-260-2660-0. s. 33
6 FLEISSNER, Karl. Dějiny města Žlutic v chronologickém podání. Žlutice: Muzejní spolek Žluticka, 2012. ISBN
978-80-260-2660-0. s. 33
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statek Týniště od Magdaleny a Sofie Pryöhloferových ze Stříteže. Rok poté sepsal Adam


[…]


childless. In terms of the social composition of the population of Žlutice, according to their

nobility, lived 8 nobles, 16 free citizens, 723 burghers, 67 subjects and two foreigners in

Žlutice. The most common occupations in Žlutice were “děvečka”, then a buckwheat, and

a farmer. But I also discovered such special occupations as chutraber, hamlknecht, cleaver,

succentor or thortnik. When searching for the meaning of the names of old crafts in the

available literature or among genealogists, I came to the conclusion that the mentioned

professions or crafts did not have a stable form, often local names, Latin names or the

honing of German words. In one registry book we can find more names of one and the

same craft – “svinař, sviňák” or “branny, braný” and “branný”

After a list of subjects according to faith, I decided to dedicate another important

source from the Žlutice area, the tax rule, which was made by Mrs. Marie Lišková. After

studying this document, I wanted to express the division of land in the Žlutice area in my

work by dividing the total land to be cultivated by the part of the land that is sown in the

spring, the so-called "jař", the crop is harvested in the summer, and this land is named in

the harvest rule as "jař", for the part that is sown in autumn, the so-called "ozim", then the

crop overwinters and is harvested in the summer of the following year, and this soil is

named in harvest rule as "for winter" and the rest of the land, which shall be fallow, shall
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be overgrown with grass for cattle, or in this part of the land, vegetables were planted as a

food for the locals. The graphs I compiled show that 24% of the land or 1242.8 crops was

sown for the winter, 19% of the soil or 1018.8 crops was sown in the spring and 57% of the

arable land was used differently. In my further examination of the gneiss, I recorded

animals such as coats, cows, sheeps, sows and goats, and barren cattle. The graph

processed for this purpose records the number of individual species of animals, while of

the counted animals from the entire yellow area recorded in the collection rule, the goats

are the least numerous and the most reared are sows. In the named area was recorded a

total of 3,028 pieces of farmed game. Of the total number of cattle in the Žlutice area were

13% of cattle intended only for work purposes associated with the cultivation of agricultural

land and transport, and the remaining 87% were intended for breeding, milk and meat.

Sheep and sows had the largest representation in the Žlutie area. The largest number of

cattle is recorded in the harvest rule near the town of Chyše (Chyše) with a total of 568

head. The second place in the number of cattle is Protivec (Protivice) with 273 pieces, and

the third place in the number of cattle is Vladořice (Vladař) with 220 pieces. The village with

the smallest number of cattle, including only two cows and two barren cattle, is Čichořice

(Lub). All other towns and villages already have more than 10 cattle, while Čichořice

(Sichořice) has at least 15 pieces. Here I can prove the connection between data on

occupations or crafts obtained from registries and at the same time data on the number of

domestic animals from barn gneiss, for example sheep breeding is reflected in occupations

such as “ovčák”, hamlknecht, lemrknecht or masterknecht.

When processing the registry, I made the following conclusions: the “matrika křestní”

covers 67% of the total registry, the “matrika oddací” covers only 12% and the “matrika

pohřbených” is contained in 21% of the registry. According to the table and historical

knowledge, the Žlutice estate was divided into Žlutice, Pšov, Kobylé, Borek, Dolánky,

Štědrá, Skřipová and Hradský Dvůr, Verušice and Kolešov, Zbraslav, Záhořice, Chlum and

Týniště in the years 1632-1664. The total number of children born in the years 1632-1664

in the Žlutice estate was 725, while the number of girls born was 704. The most frequently

given names for boys were Jan, Martin, Adam, Šimon, Matěj, Eliáš, Řehoř and Ondřej. The

most frequently given names for girls were Kateřina, Anna, Alžběta, Ludmila, Judit, Marie,

Eva, Zuzana. On the other hand, the most unique names for boys were Jaroslav and

Wenczel and for girls Marta, Lukrécie and Johana. I deduced from the “oddací matrika” that
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a total of 368 marriages were recorded in the “Žlutická matrika”, of which in 50 cases the

couple were from another rectory and in 318 cases at least one of the couple came from

Žlutice or the surrounding area. Because of “matrika zemřelých”, I found out that in 1633

more than a quarter of the population of Žlutice died because of the plague, and from 1632-

1664 a total of 646 inhabitants died in Žlutice, whose specific specifications are given in the

relevant graph in this chapter. I understood from the records that the inhabitants were not

recorded in the register, in the day of their funeral, instead of the day they died. Only in

one case is the age of the deceased registered in the register and in only one case the date

of death is given, to the mayor of Žlutice Adam Jiří Kokořovec from Kokořov, whose entire

family line is also included in my bachelor's thesis starting with Adam Jiří and ending with

Ferdinand Hroznata.
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PŘÍLOHY

Obrázek č. 1. – „Umřel urozený a statečný rytíř pan Adam Jiří Kokořovec z Kokořova 14.

dne January.“ – záznam ze Žlutické matriky

Zdroj: https://www.portafontium.eu/iipimage/30070711/zlutice-01_1380-z?x=-

68&y=91&w=696&h=284

Obrázek č. 2 – „Začátek morové nákazy“ – záznam ze Žlutické matriky

Zdroj: https://www.portafontium.eu/iipimage/30070711/zlutice-01_1370-

nz?x=450&y=616&w=519&h=212

Obrázek č. 3 – Záznam ze Žlutické matriky – starý občan Žlutic, který se dožil 83 let

Zdroj: https://www.portafontium.eu/iipimage/30070711/zlutice-01_1450-

z?x=470&y=497&w=519&h=212
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Obrázek č. 4 – Žatecký kraj – mapka z berní ruly

Zdroj: https://ndk.cz/view/uuid:238de260-451f-11e2-b246-

005056827e52?page=uuid:4ce2a051dc73b54174e263c6330810a6
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Obrázek č. 5 – Berní rula v originálním znění

Zdroj: https://ndk.cz/view/uuid:238de260-451f-11e2-b246-

005056827e52?page=uuid:9926db1ef77a38bfa1a19a3627719369