Posudek vedoucího bakalářské práce
Žlutice za třicetileté války
Vanesa Hrůzová

O tom, že Žlutice navzdory svým bohatým dějinám náleží ke spíše zapomenutým historickým sídlům, není sporu – dokládá to koneckonců i skutečnost, že pro absenci kvalitní recentní odborné literatury přistoupilo město a tamní muzejní spolek nedávno k reedici osmdesát let staré knihy Karla Fleissnera coby dosud nejvýznamnějšímu zdroji poznání vlastní minulosti. Nahrazení zastaralé práce bývalého sudetoněmeckého učitele je rozhodně výzvou pro nejen regionální badatele, jelikož Žlutice jsou dostatečně atraktivní a reprezentativní lokalitou třeba i pro mikrohistorický výzkum. Jaké možnosti žlutické zdroje skýtají, ukazují v letošním roce (2021) hned dvě bakalářské práce – Štěpánky Pokorné o purkmistrovských registrech ze 17. století a Vanesy Hrůzové o období třicetileté války.

Hned úvodem je nutno předeslat, že práce V. Hrůzové se potýkala, stejně jako letos tolik jiných, s limity, které jí způsobilo dlouhodobé uzavření archivů v důsledku epidemiologických nařízení české vlády. Kromě nepočetné literatury (vedle zmíněného Fleissnera mj. články K. Haubertové o vývoji žlutické populace v 17. století) se tak musela omezit na edice dvou (i když zcela základních a zásadních) pramenů, konkrétně berní ruly a Soupisu poddaných podle víry, které zachycují situaci ve Žluticích bezprostředně po skončení třicetileté války, a primárně na matriky zpřístupněné digitálně na portálu Porta fontium. Do vybraného období, přesněji řečeno do jeho druhé části, spadá nejstarší dochovaná žlutická matrika se zápisy z let 1632–1664, a to osob narozených, oddaných i zesnulých. Tyto zdroje autorka kombinovala a komparovala s poznatky z odborné literatury k problematice demografické, správní, hospodářské či vojenské.

V úvodu autorka nastínila, bohužel až příliš stručně, starší dějiny Žlutic a zmínila jejich dominanty. Neuškodilo by přitom zvláště doplnit informace o jejich populaci a jejím složení, o místní vrchnosti, městské správě apod., aby čtenář získal plastičtější představu o podobě města a jeho fungování před vypuknutím třicetileté války. Následně se autorka zaměřila na události třicetileté války v českých zemích s důrazem na sledovaný region, ať už šlo o vojenské vpády nebo proměny zdejší vrchnosti. V krátké kapitole se pak věnovala pohledu na problémy způsobené životem obyvatel válečnou zátěží a do tabulky zpracovala výčet vsí tehdejšího žlutického panství.

Za nejprínosnější každopádně můžeme považovat další tři části. V první V. Hrůzová analyzuje zdroje ze Soupisu obyvatel podle víry z roku 1651, který ve Žluticích zachytil více než tisíc osob (dnes jich zde žije pouhý dvouásobek), v drtivé většině (údajně) katolíky. Kromě věku a pohlaví se zaměřila také na přehled jejich povolání. Jiné informace poskytla autorce berní rula, vzhledem ke svému vzniku ve zhruba stejné době vynikající pramen ke komparaci se Soupisem. Že se řada místních vedle řemesla věnovala i zemědělství, nijak nepřekvapí. Do třetice a interpretačně nejlépe přišla ke slovu matrika. Zde autorku chválím za píli a trpělivost při přepisu paleograficky nesnadných zápisů, vytvoření databáze za pomoci grafů a tabulek a jejich interpretaci, ačkoli bylo možné data analyzovat ještě detailněji a promyšleněji. Autorka sledovala mj. četnost jmen při křtech, ale také si povšimla vysokého podílu žlutických obyvatel, kteří během třicetileté války zemřeli na mor.

Poznámkový aparát není příliš rozsáhlý (navíc obsahuje snad více vysvětlivek než odkazů), zcela chybí odkazy na matriční folia. Přílohy, tj. seznam pramenů a literatury i obrazový doprovod, považuji za solidní. Rovněž z jazykového hlediska je práce v pořádku (až na občasné nekorektnosti typu psaní „českých zemí“ s velkým začátečním písmenem). Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ještě jako **výbornou**.